ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-VX         Bình Định, ngày       tháng       năm 2024

Về việc tổ chức hoạt động
hưởng ứng Ngày Thế giới

không thuốc lá 31/5, Tuần lễ
quốc gia không thuốc lá 25-

31/5/2024 và tăng cường thực
thi Luật Phòng, chống tác hại
của thuốc lá trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

 - UBND các huyện, thị xã, TP.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 2686/BYT-KCB ngày

20/5/2024 về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá
31/5, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2024 và tăng cường thực thi Luật
Phòng, chống tác hại của thuốc lá (đính kèm); Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các
sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố:

1. Tổ chức thực hiện Luật Phòng, chống tác hại (PCTH) thuốc lá và Chiến
lược quốc gia về PCTH thuốc lá đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ tại
Quyết định số 568/QĐ-TTg ngày 24/5/2023.

a) Tổ chức triển khai nghiêm túc Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày

25/04/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng,
chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định (đính kèm);

b) Chỉ đạo việc lồng ghép hoạt động PCTH thuốc lá trong các phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào “Toàn
dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; nhân rộng các mô hình xã, phường, thị
trấn, cơ quan, đơn vị không khói thuốc.

c) Tiếp tục đưa nội dung PCTH thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hàng năm

của cơ quan, đơn vị, địa phương; đưa quy định "cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc"

vào quy chế nội bộ của các cơ quan, đơn vị; treo biển báo "cấm hút thuốc" tại các
địa điểm có quy định cấm hút thuốc theo quy định của Luật PCTH của thuốc lá.

d) Phát huy vai trò của mạng lưới cộng tác viên về PCTH thuốc lá tại cộng
đồng trong việc vận động, hướng dẫn người dân nghiêm túc thực hiện các quy
định pháp luật và tích cực tham gia hoạt động PCTH của thuốc lá.

đ) Đẩy mạnh các hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về PCTH
thuốc lá; tổ chức các đợt thanh tra, kiểm tra liên ngành theo chuyên đề về PCTH

3799 21 05

2

thuốc lá theo thẩm quyền. Đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho lực lượng
thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về PCTH thuốc lá.

2. Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 47/CĐ-

TTg ngày 13/5/2024 về việc tăng cường quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung
nóng.

a) Thường xuyên thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm, xử lý nghiêm các hành

vi buôn lậu, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng
chưa được phép kinh doanh, sử dụng trên thị trường Việt Nam;

b) Tăng cường thông tin, giáo dục, truyền thông về tác hại của thuốc lá
điện tử, thuốc lá nung nóng cho người dân.

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thế giới không
thuốc lá 31-5 và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá từ ngày 25 đến ngày 31/5/2024.

a) Giao các Sở: Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Du lịch; Công thương; Văn hoá
và Thể thao; Thông tin và Truyền thông; Cục Quản lý thị trường; Chủ tịch UBND
các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ
chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền quản lý nhà nước được giao, tổ chức thực
hiện các nội dung Bộ Y tế chỉ đạo tại Công văn số 2686/BYT-KCB nêu trên; báo

cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh (thông qua Sở Y tế).

b) Giao Sở Y tế:

- Đề xuất, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo
Chương trình PCTH thuốc lá của tỉnh; dự thảo văn bản phân công trách nhiệm cụ
thể của các thành viên Ban chỉ đạo; dự thảo văn bản quy định về chức năng
nhiệm vụ, cơ chế phối hợp giữa các sở, ban ngành, hội đoàn thể để bảo đảm triển
khai công tác PCTH thuốc lá có hiệu quả (hoàn thành trong tháng 6 năm
2024);

- Hướng dẫn các sở, ban, ngành, hội đoàn thể, địa phương trong tỉnh tổ
chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc
gia không thuốc lá từ ngày 25/5-31/5/2024 và tăng cường thực thi Luật Phòng,
chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Bộ Y tế; căn cứ điều
kiện thực tế của tỉnh để tổ chức các hoạt động thiết thực để hưởng ứng Ngày Thế
giới không thuốc lá và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá như: Treo băng rôn, khẩu
hiệu; tổ chức mít tinh, hội nghị, diễu hành và các hình thức truyền thông phù hợp
khác (Tài liệu về tác hại của các sản phẩm thuốc lá mới, các khẩu hiệu, nội dung
truyền thông về PCTH của thuốc lá được Bộ Y tế gửi kèm Công văn số 2686/BYT-

KCB nêu trên);

- Sử dụng đúng mục đích và đúng quy định kinh phí được Quỹ Phòng,
chống tác hại thuốc lá Bộ Y tế hỗ trợ cho ngành Y tế tỉnh (nếu có);

3

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện của tỉnh Bình Định về các nội dung

theo chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 2686/BYT-KCB nêu trên cho Bộ Y tế

(qua Cục Quản lý khám, chữa bệnh và Quỹ Phòng, chống tác hại thuốc lá) và

UBND tỉnh trong tháng 6 năm 2024.

Giám đốc Sở Y tế và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế (Cục QLKCB);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh; Cục QLTT tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh + CV;

- Lưu VP, K15.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

        Lâm Hải Giang